[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark6]

田新字〔2025〕7号

关于印发《新淮街道防汛抗旱应急预案》的通知

街道各部门、各社区：
现将《新淮街道防汛抗旱应急预案》印发给你们，请认真组织实施。

新淮街道办事处

2025年5月20日
1

[bookmark: _Toc17121]

《新淮街道防汛抗旱应急预案》
一、基本情况
（一）街道基本情况
新淮街道位于田家庵区东部，始建于70年代初，辖区东与田东街道接壤，西至人民北路，南至永安建材大市场以北，北到淮滨东路，面积约0.8平方公里，是田家庵区经济、文化、商贸、金融等事业的发源地，常住人口约1.1万人。新淮街道地处龙王沟水系下游，地势低洼，易涝区域为沿淮舜路两侧的五金巷和长青路周边，面积约占辖区三分之一。由于街道地处老城区，人口结构老化，80岁以上高龄人口和困难群众占常住人口比重高达10.9%。
（二）风险隐患情况
结合辖区地理特点及往年受灾情况，我街道共有易涝风险点3处，涉及3个社区。其中低洼路段地势 2处（长青路、五金一号巷），下穿桥1处（电厂路）。
[bookmark: _Toc78]二、职责
一、包保社区的街道防汛责任人及职责
各社区防汛工作组由社区包保领导任组长、社区书记任副组长。社区包保领导主要职责为督促督查包保社区执行情况，向街道防汛指挥部申请调派物资及人员。副组长主要职责为上传下达街道防汛指挥部相关工作部署，负责部署社区重点人员转移安置方面工作，确保预警信息及时传达、抢险队员及时到位，生产生活得到保障。（如有人员变动，根据其对应职位相应调整）

二、危险区人员转移网格责任人及职责
责任人：各社区网格长、网格员
职责：负责及时接收上级的预警和相关防灾部署，将相关预警信息传递给责任区网格内所有居民；负责本网格内所有居民的防御强降雨灾害转移工作，并配合公安、消防等部门完成转移人员安置等相关工作。
[bookmark: _Toc20828]三、预警与应急响应
（一）预警
当接到市气象、区防汛抗旱指挥部预警、防汛响应后，街道应急办将预警、响应信息第一时间转发街道工作群，各社区收到预警信息后立即转发至社区网格工作群、居民信息群、物业及辖区企业安全生产部门负责人。建立“叫应”机制，确保街道防指领导、成员、职工都行动。
（二）应急响应
按洪涝、干旱、台风等灾害严重程度和范围，将应急响应行动分为一、二、三、四级。一级应急响应级别最高。
1、四级响应
一是启动条件:根据蓝色预警，启动四级响应。二是响应措施:
(1)街道指挥部办公室实行24小时值班、社区班子成员带班值守，每天及时向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警信息。
(2)各社区根据台风、暴雨灾害影响程度和范围，针对可能引发的次生、衍生灾害进行研判，按相应职责组织应对。
(3)坚持灾情零报告制度，动态掌握灾情变化。
(4)通知相关社区落实灾害应急各项措施。
2、三级响应
一是启动条件:根据黄色预警，启动三级响应。二是响应措施:
(1)街道指挥部办公室实行24小时值班、各社区确保3名工作人员值班值守，每天及时向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警信息。
(2)各社区根据台风、暴雨灾害影响程度和范围，针对可能引发的次生、衍生灾害进行研判，按相应职责组织应对。
(3)坚持灾情零报告制度，动态掌握灾情变化。
(4)街道指挥部办公室视情况派出救援组赴有关社区增援抢险。
(5)通知相关社区落实灾害应急各项措施。
3、二级响应
一是启动条件:根据橙色预警，启动二级响应。二是响应措施:
(1)街道指挥部组织召开会议，研究台风、暴雨灾害应对工作，并向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警等信息。
(2)街道指挥部办公室启动应急机制，组织街道各救援组，按照指挥部决策，奔赴各社区。
(3)街道全体工作人员在岗在位、随时待命，每6小时一次向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警信息。
(4)街道指挥部及各社区根据台风、暴雨灾害影响程度和范围，针对可能引发的次生、衍生灾害进行研判，按相应职责组织应对。
(5)坚持灾情零报告制度，动态掌握灾情变化。
(6)街道指挥部根据灾害发展情况向台风、暴雨灾害影响重点区域派出救援组，帮助应急处置和灾害防御工作。
(7)通知相关社区落实灾害应急各项措施。
4、一级响应
一是启动条件:根据红色预警，启动一级响应。二是响应措施:
(1)街道指挥部指挥长主持召开会议，听取台风、暴雨灾害情况汇报，研究台风、暴雨灾害应对工作，并向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警等信息。
(2)街道指挥部办公室启动应急机制，组织街道各救援组，按照指挥部决策，奔赴各社区。
(3)街道全体工作人员在岗在位、随时待命，每3小时一次向各社区发布台风、暴雨灾害监测预报预警信息。
(4)街道指挥部及各社区根据台风、暴雨灾害影响程度和范围，针对可能引发的次生、衍生灾害进行研判，按相应职责组织应对。
(5)坚持灾情零报告制度，动态掌握灾情变化。
(6)街道指挥部根据灾害发展情况向台风、暴雨灾害影响重点区域派出教援安置组，帮助应急处置和灾害防御工作。
(7)通知相关社区落实灾害应急各项措施。
（三）防汛响应措施
一旦发生险情，街道接到区防汛抗旱指挥部办公室指令后，全面进入应急备战状态，现场具体指挥如下：
1、立即完成任务步骤
（1）各社区督促辖区物业为本小区配备喇叭（无物业的小区则由社区负责通知撤离），接到撤离信号后，以喇叭喊话的方式通知居民撤离，对重点特殊人群逐门逐户通知到人。
（2）收到气象预警信息后，各社区要立即督促物业做好小区排水、沙袋墙封堵；物业在确保安全的情况下，及时通知并引导业主转移车库车辆，尽量减少居民财产损失。
2、30分钟内，需完成任务步骤
（1）网格长及网格员手机保持24小时畅通，接到指令后，以应转尽转、就近就便的原则确定转移的人员，按照预定的方案逐户通知重点区域居民，人到齐清点人数后或采取分批撤离的方式，立即按照指定的撤离路线，转移到指定的安全地点，转移责任人有权对不服从转移命令的人员采取强制转移措施。
（2）网格长和网格员要确保辖区居民疏散撤离至安全地带，尤其是重点特殊人群要上门查看安全撤离情况，确保转移不漏一户一人。
（3）指挥部办公室立即通知出现险情的社区、派出所、小区物业、城管、市场监督管理局及其他有关人员及时到场。
（4）人员转移到临时安置点，网格员、物业负责统计核实转移人员人数。
3、60分钟内，需完成任务步骤
（1）各社区向街道指挥部汇报转移人员基本情况。
（2）检查转移人员有有无需要就医的情况并及时联系120救治。
[bookmark: _Toc13349]（3）做好物资到位，尤其是食品、饮用水、消毒物品、保暖物品等，妥善解决安置人员的饮食起居。
4、有关要求
（1）转移安置工作原则上每一户确定一名包保人员，每一户均要明确一所安置场所。
（2）被包保的群众主要包括独居老人、无法独立行动的残疾人、行动不便的人群、留守儿童、孕妇等。
（3）转移安置包保责任人要按照提前摸排的人员名单逐户、逐人落实转移安置工作，确保不漏一户一人。
[bookmark: _GoBack]（4）转移安置包保责任人要在转移后及时对转移安置灾民情况进行登记，逐级上报转移安置情况及需要解决的困难，妥善解决安置人员的饮食起居。
（四）响应终止
灾害预警解除，降雨已经停止且预报短期内不会再有需要响应的强降雨天气，救灾保障服务已结束，结合区级应急响应条件，由街道指挥部宣布应急响应终止。
[bookmark: _Toc31925]四、应急保障
（一）新淮街道应急队伍
街道依托街道社区工作人员及公安、消防、武装等部门志愿人员组建志愿者应急救援队伍（具体人员名单详见附表7）承担汛期隐患巡查工作，配合专业应急救援队开展应急救援工作。力量不足时，立即向区防指报告申请应急救援队支援。
（二）防汛抢险救援物资和装备
街道根据防汛工作实际需要，储备了棉被、应急灯、皮筏艇、雨衣等物资。
[bookmark: _Toc17701]五、宣传教育与培训演练
新淮街道及各社区积极开展防汛知识宣传工作，结合各类减灾救灾集中宣传活动，向居民及在校学生广泛宣传灾害自救常识，提升居民自救意识。加强对街道、社区工作人员防汛抢险知识和自救技能培训，加强对本预案的学习，确保遇到灾害能够有序应对。
[bookmark: _Toc29723]六、灾后处置
（一）向区卫健汇报，派遣消杀队伍对与因灾害污染的区域进行预防性消杀。
（二）对水患受灾的房屋进行安全隐患排查，在确保安全的情况下引导被安置居民返回。
（三）居民返回家中解除风险后，民政办要对特殊人群提供必要的救助。
（四）积极开展心理疏通工作，安抚好居民情绪。
（五）及时将灾情统计信息和灾害救助工作开展情况报送区防汛抗旱指挥部。

附件：附图和附表
1.新淮街道水系图
[image: IMG_256]

2.新淮街道重点风险隐患分布图
[image: 235fe4915ee1dca1c489ac7711c697a]

	3.新淮街道重点风险隐患清单

	序号
	社区
	风险点名称
	风险类型
	威胁对象
	需转移人员

	1
	九龙社区
	新淮村
	低洼地区
	人员
	180人

	2
	九龙社区
	搬小家属楼
	低洼地区
	人员
	11人

	3
	九龙社区
	四幼家属楼
	低洼地区
	人员
	16人

	4
	九龙社区
	汽车五连家属楼
	低洼地区
	人员
	1人

	5
	九龙社区
	新华村
	危房
	人员
	14人

	6
	九龙社区
	新生村
	危房
	人员
	2人

	7
	九龙社区
	新淮村
	危房
	人员
	27人

	8
	长青社区
	新丰村
	低洼地区
	人员
	117人

	9
	长青社区
	拖车厂楼
	低洼地区
	人员
	7人

	10
	长青社区
	起重队大院
	危房
	人员
	13人

	11
	长青社区
	五连楼
	危房
	人员
	8人

	12
	长青社区
	车队大院
	低洼地区
	人员
	50人

	13
	长青社区
	商住楼
	低洼地区
	人员
	27人

	14
	长青社区
	运输公司住宅楼
	低洼地区
	人员
	18人

	15
	长青社区
	新丰村
	低洼地区
	人员
	66人

	16
	长青社区
	长青村
	低洼地区
	人员
	40人

	17
	文化社区
	五金1号院
	低洼地区
	人员
	33人

	18
	文化社区
	五金公司2号院
	低洼地区
	人员
	38人

	19
	文化社区
	五金巷
	低洼地区
	人员
	18人

	20
	文化社区
	五金公司
	低洼地区
	人员
	7人

第 3 页 共 62 页

4.转移安置明白卡
转移安置明白卡
[bookmark: _Toc21002]一、转移对象：
户主 张三 共3人，电话：191xxxxxxxx
	家庭成员
	性别
	年龄
	联系方式

	李四
	女
	58
	191xxxxxxxx

[bookmark: _Toc4591]二、转移方式：
社区负责人： 王二 电话 0554-xxxxxx 手机：191xxxxxxxx
社区联系人： 李二 电话 0554-xxxxxx 手机：191xxxxxxxx
转移信号：二级预警、一级预警、网格员转移呼叫声、敲锣声
安置地点：淮南三中
[bookmark: _Toc4856]三、注意事项：
1、防汛防台、人人有责，人员转移从我做起，从家人做起，鼓励结对帮扶。
2、下雨时或台风影响期间要提高警惕，发现紧急情况而未接到转移信号的要按预案路线自行转移。
3、接到撤离命令、服从指挥，并自带日常生活用品。
4、要互帮互助，自身有困难，打求助电话。
5、在警报解除前，转移人员不得返回。

5.新淮街道集中安置点清单
	所属社区
	酒店名称
	容纳人数
	地址

	文化社区
	淮南第三中学
	1000人
	田家庵区青年路76号

	文化社区
	淮舜宾馆
	100人
	田家庵区淮舜北路五一商场向北100米

	长青社区
	田区第十五小学
（南校区）
	300人
	长青路15号

第 61 页 共 64 页

image1.jpeg

image2.png
#

LTI
L)

T7ETTA,

=

I4BEE

7

«
.

D .
)

DI ST NLY)

7

a
iy NEREEEE

A El

7

.

S

i
. B
ki

Zw-

il
] B

TH
it

seere R

)

777} (/B

/A

VLTAHTIIT,
)

&

I,

iid